
 

V rozesílce 17/2014 najdete pozvánky na akce, vzdělávací akce, upozornění na projekty i příklady dobré 
praxe. Mimořádně pro Vás přidáváme metodický list 105/2014 Jablíčkový den k nadcházejícímu Dni 
stromů. Pravidelně zasíláme metodické listy pouze členům Klubu Lísky a Lísky. Pokud o ně máte zájem, 
staňte se členem Klubu Lísky, info http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 
 
Upozorňujeme a srdečně zveme na Dvoudenní exkurzi POLY a živly aneb POLY jede za poznáním,  
16.-17.10.2014. Navštívíme Toulcův dvůr, Mateřskou školu Semínko, Lesní školku a Ekoškolku 
Rozárka v Praze.  
Volná místa máme i v kurzu Jak učit POLY. Do konce října můžete zasílat přihlášky na modul Jak učit 
POLY o materiálech, Uherský Brod, Maršov, 20.-22.11.2014. 
 
 
Pro základní a střední školy realizujeme projekt Bezpečně a zdravě do života. Podrobnou nabídku 
zašleme v další rozesílce. 
 
Uvedené projekty jsou spolufinancovány z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 
 

  
 
 
 

 

 

 
Již za 7 týdnů se na vás těšíme na IVX. Krajské konferenci o environmentální výchově a vzdělávání. 
Konference se letos koná ve čtvrtek 13. listopadu 2014 v budově 14/15 Baťova institutu ve Zlíně.  
Téma: Místní a globální spolupráce v environmentálním vzdělávání – příklady na cestě k 
udržitelnosti. http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference  
Na konferenci budeme vyhlašovat nominace a předávat ceny za přínos EVVO ve Zlínském kraji za rok 
2014. Formulář pro nominaci v příloze. 
 

Aktuální nabídky vzdělávacích akcí, přihlášky a informace na: http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-
kurzy-pro-ucitele 

Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce. 
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  
 

 

Klub Lísky 
 
Líbí se Vám programy a činnosti Lísky? Máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje? 
Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde. 
Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 
 

Informace i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky  

Číslo 17/2014 l Ročník 10  
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Osvětová kampaň „Stromy a my“, 28. září – 26. října 2014 

Na různých místech našeho regionu budou probíhat programy a akce s cílem podnítit 
zájem o stromy, jejich význam jak ve volné přírodě, tak ve městech. Zájemcům 
můžeme zaslat metodické listy, plakáty apod. Více informací a materiálů najdete na 
internetových stránkách Lísky http://www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my 

Líska o.s. pro EVVO ve ZK 

Líska, o.s. pro EVVO ve ZK vyhlašuje soutěžní přehlídku fotografií „Strom a jeho rodina“. Ukažte nám 
jaké stromy a jejich kamarády se Vám podařilo najít v přírodě či ve městě. Své fotografie zašlete do 
20.10.2014 na infoevvo@seznam.cz nebo na adresu Lísky, Rokytnice 436 (Základní škola), 75501 Vsetín.  

Vybraní autoři se mohou těšit na odměnu. 

Výukový program Stromy kolem nás  

Výukový program pro žáky MŠ, 1.st.ZŠ. Podíváme se na strom novým pohledem. Společně budeme kolem 
sebe objevovat stromy plné života a barev. Prozkoumáme jejich kmeny a zahledíme se do jejich barevných 
korun. Hravou formou se dozvíme, proč a kdy slavíme světový Den stromů, ale také to, proč jsou stromy pro 
přírodu, člověka i ostatní živé tvory nepostradatelné. 

 

Vydání metodických listů pro pedagogy a dalších materiálů s tématikou stromů.  

infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz , https://www.facebook.com/pages/Stromy-a-my   

 

Park Rochus, o.p.s., odborný garant kampaně 

25.10. Stromy pro Rochus 

Tradiční akce pro širokou veřejnost zaměřená na regeneraci areálu Park Rochus a hospodářské aktivity 

typické pro podzimní období. 

martin.rezek@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz  

 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 

28. 9. Jablečná slavnost 

Tradiční oslava jablek a (nejen) ovocnářských tradic v Bílých Karpatech.   

Zahájení kampaně. Strom roku. 

hostetin@veronica.cz, www.hostetin.veronica.cz  

 

Ekocentrum CHRPA při Domě dětí a mládeže Uherský Brod, p.o. 

1. 10. a 3. 10. Výstava plody podzimu 

Výstava plodů zahrad, sadů, polí a lesů, výukový program pro školy. 

 

1. 10. Moštování   

Sběr jablek v zahradě Jamy, lisování a moštování v pěstitelské pálenici, ochutnávka moštu. 

www.ddmub.cz  

 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/
https://www.facebook.com/pages/Stromy-a-my
http://www.parkrochus.cz/
http://www.hostetin.veronica.cz/
http://www.ddmub.cz/
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DDM Uherské Hradiště, Purkyňova 494, p.o., odloučené pracoviště Přírodovědné centrum TRNKA  

17. 10. Uzávěrka výtvarné soutěže: Tajemství stromů  

Stromy v sobě ukrývají mnohá tajemství a příběhy, které za svůj dlouhý život poznaly. Cílem soutěže je 
zkusit namalovat, co vše může takový strom skrývat, ať už to jsou ptačí hnízda, či různá obydlí, ale i třeba 
poklady nebo tajemné příběhy. Soutěž je určena všem zájemcům. 
Kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ,   II.stupeň  ZŠ, SŠ, dospělí, skupinová práce. 

 

18. 10. Procházka s Mykologem  

I letos se vydáme do lesů Buchlovských hor se zkušeným mykologem na houby. Po cestě se dozvíme 
zajímavosti ze života hub, ale také se i naučíme sbírat druhy, které byste dříve nesebrali. 

 

19. 10. Podzimní slavnost stromů 

Odpoledne plné her a tvoření pro děti i dospělé v zahradě DDM. Pro návštěvníky bude připravena i exkurse 
do parku s povídáním o zdejších vzácných stromech a beseda na téma Ovocné stromy. Od 14.00 do 18.00 
hodin.  

 

20. 10. Den stromů v Redutě 

Zábavně naučné dopoledne s tématikou stromů. Pro účastníky bude připravena výtvarná dílna, stanoviště 
s úkoly, výstava, povídání a další. Akce je určená pro všechny typy škol i širokou veřejnost. Od 8.30 do 
12.30 hodin. 

Info.trnka@seznam.cz, www.trnka.xf.cz, www.kampanft.wz.cz 
 
 

Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace, Zámek Lešná 

1. – 24. 10. Den stromů - Zdraví roste na stromě 

Sezónní program  pro školy zaměřený na ovocné stromy, výstavu starých a krajových odrůd jablek, využití 

ovoce v kuchyni, historie a význam pěstování ovocných stromů. Těšit se můžete také na ukázku moštování, 

výrobu jablečného prostírání, hry s ovocem a o ovoci. Lektorky jsou během programu v kostýmech. 

zamek.lesna@muzeumvalassko.cz, slezakovajitka@seznam.cz 

 

Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín 

1.9. - 24.10.  Život ve větvích   

Ekologicko- výtvarná soutěž pro děti ve spolupráci s MMZ zakončená slavnostní vernisáží v obřadní síni 

MMZ.  

 

4.10. Podzimní vycházka s myslivcem 

Příjemná procházka lesem s odborným výkladem pana myslivce, hledání hřibů, ukončená opékáním 
špekáčků u Myslivecké chaty. 

http://www.ddmastra.cz/, m.hiblerova@ddmastra.cz  

 

 

 

http://www.trnka.xf.cz/
http://www.trnka.xf.cz/
http://www.trnka.xf.cz/
mailto:zamek.lesna@muzeumvalassko.cz
mailto:m.hiblerova@ddmastra.cz
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Kde Líska pomáhá 

 
Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí 
pomoc potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 
 

 KORUNKA LUHAČOVICE vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních 
projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc nemocným a opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz 

 

 Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 

Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na 
jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na speciální pomůcky, jako jsou 
mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené 
studenty. Financuje projekty, které rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se 
zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  
 

 
 Dobrý anděl 

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. 
Podívejte se na novou kampaň:https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/ 

Aktuality a novinky 

 Soutěž o titul regionální výrobce podporující místní udržitelnou ekonomiku 

V rámci projektu „Poctivě vyrobené – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji“ vyhlásilo 
sdružení Lísky soutěž O TITUL REGIONÁLNÍ VÝROBCE podporující místní udržitelnou ekonomiku ve 
Zlínském kraji. Patronkou soutěže je paní Mgr. Milena Kovaříková, předsedkyně Výboru pro uzemní 
plánovaní, zemědělství, životní prostředí a rozvoj venkova Zastupitelstva Zlínského kraje. 
 
Cílem soutěže bylo podpořit a zviditelnit místní výrobce a zvýšit povědomí veřejnosti o místních produktech. 
Podpořit místní ekonomiku vedoucí především k zachování tradic a tradiční výroby, řemesel a ruční práce, 
rozvoji ekologického zemědělství, využívání místních surovin a uplatňování postupů šetrných k životnímu 
prostředí. 
 
Soutěžilo se na celém území Zlínského kraje od 7. července do 31. srpna 2014. Soutěž probíhala ve čtyřech 
kategoriích: 
1. Výrobce potravin 
2. Zemědělec, farmař 
3. Řemeslník 
4. Rukodělný výrobce 
 
Přihlašovat se mohli sami výrobci, nebo je mohli nominovat jednotlivci, zástupci veřejné správy, škol, 
nestátních neziskových organizaci i firem. 

http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
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Do soutěže bylo zasláno 18 nominací, které vyhodnotila 15. září porota složená z odborníků na místní 
ekonomiku, regionální značení a marketing. V porotě zasedli zástupci vedení Zlínského kraje, obecních 
úřadů a neziskových organizaci. 
 
V programu Jablečné slavnosti v Hostětíně 28. září byly zveřejněny výsledky soutěže. Všichni získali 
certifikát o účasti a jednodenní kurz marketingu. Pěti z nich pomohou studenti Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně se zpracováním marketingového plánu a plánu komunikace se 
zákazníky. Po dobu tří měsíců jim budou pomáhat se zaváděním do praxe. Výrobci, jejich produkty i 
výsledky práce se studenty budou představeny na masopustní slavnosti ve Zlíně 26. února 2015. 

Tisková zpráva v příloze. 

https://www.facebook.com/pages/Poctivě vyrobené  

 Cena za přínos k rozvoji EVVO ve Zlínském kraji za rok 2014  

Do 30. října můžete zasílat nominace na udělení ocenění v rámci XIV. ročníku Ceny za přínos k rozvoji 
environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji za rok 2014.  

Nominace budou zveřejněny a ceny budou předány na XIV. Krajské konferenci o EVVO ve Zlíně ve čtvrtek 
13. listopadu 2014. Nominace podávejte prostřednictvím formuláře. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-za-prinos-k-rozvoji-evvo-ve-zlinskem-kraji-za-rok-2014  

 Vydali jsme pro Vás noviny Poctivě vyrobené ve Zlínském kraji.  

Můžete je získat v Lísce nebo v našich členských střediscích. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/vydali-jsme-pro-vas-noviny-poctive-vyrobene-ve-zlinskem-kraji  

 Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 
 Výzva 72 hodin pro lidi, pro přírodu a pro místo, kde žiješ 

3. ročník projektu, do kterého se již zapojilo přes 30 000 lidí. A co ty? Připojíš se k nim? 
9. – 12. 10. 2014 
Máš nápad, jak zlepšit místo, kde žiješ? Dej dohromady pár kámošů, s nimiž nápad uskutečníš, 
nebrblej, mákni a buď cool! 
http://www.72hodin.cz/2014/ 

 

https://www.facebook.com/pages/Poctivě
http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-za-prinos-k-rozvoji-evvo-ve-zlinskem-kraji-za-rok-2014
http://www.liska-evvo.cz/doc/vydali-jsme-pro-vas-noviny-poctive-vyrobene-ve-zlinskem-kraji
http://www.72hodin.cz/2014/
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 Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Poctivě vyrobené – dny otevřených dveří: 
Neděle 25. října 2014 - stolařství - bednářství p. Fryzelka, Vlachovice 

 

 IVX. Krajská konference o environmentální výchově a vzdělávání, 13. listopadu 2014, 14/15 
Baťův institut Zlín. Téma: Místní a globální spolupráce v environmentálním vzdělávání – 
příklady na cestě k udržitelnosti. 

 

 MUZEUM REGIONU VALAŠSKO ZVE NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY 
Více informací na www.muzeumvalassko.cz 

 Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

 Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 
 

 23. Brněnský biojarmark. 
3. a 4. října 9 - 17 hod. na nádvoří Domu pánů z Kunštátu v Brně. 

 Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 

 Vzdělávací kurz pro mateřské školy Jak učit POLY  
 
Vzdělávacím kurzem bychom chtěli podpořit rozvoj profesních kompetencí 
pedagogů mateřských školy. Účastníci budou vedeni k vyjasnění cílů, metod a 
prostředků zejména ve vzdělávací oblasti Dítě a svět, s důrazem na 
polytechnické vzdělávání. 
 
Kurz zahrnuje 3 třídenní moduly v celkovém rozsahu 90 hodin prezenčního studia – můžete si 
libovolně zvolit 1 nebo všechny 3 moduly (můžete se i vystřídat v rámci jedné MŠ – tedy na 
každý modul vyslat jinou paní učitelku, a může vás být i více z jedné MŠ).  
 
Jeden modul má 30 hodin výuky a je ukončen 6 hodinovým závěrečným workshopem. Moduly se 
budou konat ve vybraných místech ve Zlínském kraji a v rámci příkladů dobré praxe navštívíme též 
MŠ. Kurz obsahuje 3 základní témata, která představí odborní lektoři a zkušení pedagogové: 
 
 

http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
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Jak učit POLY o materiálech, Uherský Brod, Maršov, 20.-22.11.2014. 
Jak učit POLY řemesla a tvořivé činnosti, Veselí n. M., 5.-7.2.2015 
Jak učit POLY na zahradě, Hostětín, 19.-21.3.2015 
 
Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz  

 
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  
https://www.facebook.com/pages/JakUčitPOLY 

 
 

 Dvoudenní exkurze POLY a živly aneb POLY jede za poznáním 
 
Navštívíme Toulcův dvůr, Mateřskou školu Semínko, Lesní školku a Ekoškolku Rozárka 
v Praze. Termín: 16.-17.10.2014. 
 
Na účastníky čekají příklady dobré praxe realizace a rozvoje 
polytechnického vzdělávaní v MŠ.  
Diskuze se zkušenými pedagogy i řídícími pracovníky.  
Praktické ukázky a příklady činností, vyučovacích metod, tematických 
a projektových dnů, budování a využití přírodních zahrad. Vše s 
aspektem na polytechnickou výchovu a využití témat 4 živlů - voda, 
země, vzduch, slunce. 
 
Přihlášky na infoevvo@seznam.cz  
 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 

organizace 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové 
programy pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. 
(základní a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat 
průběžně. Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko 
volného času Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz 

 Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

 

Nabídky a tipy hledejte na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
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 Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

V této rubrice najdete Vaše i lískové tipy, zkušenosti a zážitky z různých výletů, exkurzí a výprav 
do přírody. 

 

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, 
skupiny dětí i rodiny s dětmi, www.14-15.cz 

 Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 

 Sedmá generace ve spolupráci s Katedrou environmentálních studií a Hnutím DUHA vyhlašuje soutěž 
pro středoškoláky o nejlepší počin na téma "Co vnímali moji rodiče jako největší problém životního 
prostředí v roce 1989 a co trápí mě?" 
V porotě zasednou Hana Librová, Aleš Máchal, Tereza Šimůnková, Petr Švec a Radovan Plášek.  

   
Více informací o soutěži lze získat i na webu http://sedmagenerace.cz/text/detail/soutez 

 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 Fairtradové školy  
jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je 
podporován fair trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových 
produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu 
kontaktujtehttp://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly       

 Světová škola 
Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi 
(ADRA, o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po 
splnění několika kritérií. 
 

 Globální rozvojové vzdělávání  
Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola 
Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě 
klasického vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 
Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe 
inspirovat ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i 
rodinám naprosto přirozené a automatické jako základní počty. 
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/  

http://www.14-15.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://sedmagenerace.cz/text/detail/soutez
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/
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Skutečně zdravá škola  

 

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 
 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola 
http://www.skutecnezdravaskola.cz/ 

Telefon: 732 967 206 

 Zelené okénko 

 Zelené úřadování  
je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných 
prostředků, jako jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje jednak systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. 
oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

 Zelené nakupování  
je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb 
na životní prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. 
Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, 
materiální a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či 
www.umenivybirat.cz (o udržitelné spotřebě v domácnosti). 

 Žijte BIO www.bio-info.cz  
vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete hodnoty jako 
šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je právě 
pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na 
druhé a přírodu.  

 Stránky sdružení TEREZA www.nejsetrnejsi.cz 

 Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí 
Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český 
spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské 
práce, nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na 
www.nazemi.cz/fairtrade    

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
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Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 

 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu 
najdete na AMBOS MUNDOS, www.ambosmundos.cz  

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz  

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604  

           ________________________________________________________________________________ 
 

 Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

 Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

 Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! 
Líska se spolu se vsetínskými ZŠ Sychrov a Rokytnice zapojila do kampaně v rámci Vsetínského 
týdne pro Fair trade. 
http://cz.makechocolatefair.org/supporters 

 Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz   

 

Prodejní místa: 

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/  

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu.  
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského 
kraje, e-mail: obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz 

 Přehled výrobků, produktů a služeb držitelů značky Tradice Bílých Karpat najdete na 
http://www.tradicebk.cz/produkty  

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

 
Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz   
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a 
recepty v návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 
 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://www.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ffairtradovamesta.cz%2Fmistni_podporovatele&h=AAQGS4q-W&s=1
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicebk.cz/produkty
mailto:infoevvo@seznam.cz
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Nutela z jablek podle paní Jarmily Vajďákové z Vizovic 
2 kg jablek , 0,5kg cukr krystal, 1 kakao, 1-2 čokoláda na vaření, 1 vanilkový cukr 
 
Jablka s cukrem se rozvaří, přidá se kakao, čokoláda, vanilkový cukr a nechá se povařit.  
Pak se vše rozmixuje a steriluje. 

 Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE 
PŘÍMO NA ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418   

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » 
Máte-li zahradu a hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, 
můžete získat prestižní plaketu "Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. 
Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více 
o udělení plakety na http://www.veronica.cz/?id=563    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr      

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 

http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad  

 Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 
Pohádkoví mazlíčci 
 
Knížka pro milovníky plstění suchou jehlou. Najdete tu 40 modelů zvířátek s postupem práce nafoceným 
krok po kroku. Z ovčího rouna si můžete vyrobit třeba pandu, medvídka nebo myšku a další potvůrky. 
http://www.tvorive.estranky.cz/eshop/produkt/334-pohadkovi-mazlicci.html#desc  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 Projekt 72 hodin 

http://www.72hodin.cz/2014/clanky/tz-novy-rocnik-72-hodin-zaznamenal-jiz-150-projektu 
 
Žáci střední školy MESIT v Uherském Hradišti se zaregistrovali do projektu. Jedná se o drobné 
dobrovolnické aktivity, kde i "malé" věci mohou dokázat velké divy! Akce proběhne v termínu od 9. 
10. 2014 do 12.10.2014. Vítány jsou školy, sdružení, jednotlivci, skupinky lidí, prostě kdokoliv! 
Pomáhat můžete hodinku nebo hodin několik, jak kdo chce. 
 
Jsme Zelení záchranáři SŠ MESIT, o.p.s. a jdeme do toho! 
Uděláme něco pro lidi, přírodu a místo, kde žijeme! 
 
Irena Pořízková  
 

 

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.tvorive.estranky.cz/eshop/kategorie/filc-a-rouno/
http://www.tvorive.estranky.cz/eshop/produkt/334-pohadkovi-mazlicci.html#desc
http://www.72hodin.cz/2014/clanky/tz-novy-rocnik-72-hodin-zaznamenal-jiz-150-projektu
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 Ekodomov - Kompostuj.cz: Jste vlastníky zemědělské půdy? Právě teď o ni možná přicházíte. 

Přibližně polovina zemědělské půdy v ČR je ohrožena vodní erozí. Jejím důsledkem je odplavování 
ornice, snižování úrodnosti a ceny pozemku. Vlastníci půdy tak přicházejí o majetek a nám všem 
eroze naděluje zvyšování teplotních rozdílů extrémní sucho a přívalové deště a povodně...  
 
Více na http://www.ekodomov.cz/detail-zpravy/jste-vlastniky-zemedelske-pudy-prave-ted-o-ni-
mozna-prichazite/ 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 

 Fairtrade slaví v Česku 10 let, podle nejnovějšího výzkumu o něm slyšelo 52 procent lidí. 
 
S pojmem fair trade (spravedlivý obchod) se podle nejnovějšího výzkumu setkalo již 52 % lidí v České 
republice, což je o 13 procentních bodů víc než v roce 2011. Obraty z prodeje fairtradových výrobků 
rostou každoročně o desítky milionů. Právě letos v srpnu slaví organizace Fairtrade Česko a Slovensko, 
která rozšiřuje výrobky spravedlivého obchodu do obchodních sítí, desáté výročí svého založení.  
 
http://www.fairtrade-cesko.cz/ 

 Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o 
změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, 
publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz  

 Knihovna a videotéka.  http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna  

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce   

Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, 
přípravu projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na 
elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz  

 Osvětové a informační kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ekodomov.cz/detail-zpravy/jste-vlastniky-zemedelske-pudy-prave-ted-o-ni-mozna-prichazite/
http://www.ekodomov.cz/detail-zpravy/jste-vlastniky-zemedelske-pudy-prave-ted-o-ni-mozna-prichazite/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.fairtrade-cesko.cz%2F&h=kAQFTlne4&s=1
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
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 V příloze dnes najdete: 

 Rozesílku 17/2014 - celý text v PDF 

 Metodický list Lísky 105/2014 Jablíčkový den 

 Pozvánky na exkurzi Lísky pro mateřské školy do Prahy 

 Formulář přihlášky na vzdělávací akce Lísky 

 Nominační list na Cenu EVVO 

 Propozice soutěže Sedmé generace 

 Plakát akcí v kampani Stromy a my 

 VP Den stromů 

 TZ ke kampani Stromy a my 

 TZ k soutěži o titul regionální výrobce podporující místní udržitelnou ekonomiku 

 Noviny Poctivě vyrobené č. 2 

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:  Sdružení Líska / Přírodní zahrada – 
příroda pod našimi okny / Ptáci – žijí tady s námi / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené/Stromy a my/Cesty za 
poklady ve Zlínském kraji/ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola/Jak učit POLY/Poctivě 
vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční 

podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV a účastníky projektu „Školní program 

EVVO krok za krokem“  zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 
Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

